1

Приложение № 1

к приказу ректора

от «15» мая 2025 года № 58

ПУБЛИЧНЫЙ ДОГОВОР

оказания дополнительных и повторных образовательных услуг

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящим договором Некоммерческое акционерное общество «Алматинский

университет энергетики и связи имени Гумарбека Даукеева», БИН 030640003269,

свидетельство о государственной перерегистрации юридического лица от 01.07.2010 года,

действующее на основании государственной лицензии на занятие образовательной

деятельности № KZ80LAA00018161 от 05.05.2020 года, именуемое в дальнейшем

«Университет», определяет условия получения Обучающимся дополнительного и повторного

обучения на платной основе для ликвидации академической задолженности, разницы,

повторного изучения дисциплин для повышения GPA, дополнительное изучение дисциплин в

течение академического периода и/или в летнем дополнительном семестре.

1.2.  Присоединение Обучающегося, его законного Представителя к настоящему Договору

осуществляется на основании подписанного «Заявление на участие в летнем/дополнительном

семестре» через автоматизированную платформу Platonus, являющейся неотъемлемой частью

настоящего Договора.

1.3. Обучающийся, а также его законный Представитель, присоединившиеся к настоящему

Договору принимают все установленные настоящим Договором условия и обязательства в

целом, только после совершения уполномоченным сотрудником Университета отметки о

принятии Заявления и чека об оплате.

1.4. Стороны пришли к соглашению, что датой заключения Договора будет являться дата

подписания «Заявление на участие в летнем/дополнительном семестре».

1.5. Подача Обучающимся «Заявление на участие в летнем/дополнительном семестре» не

означает автоматического возникновения у Университета обязанности оказать повторные и

дополнительные образовательные услуги.

1.6. Размер стоимости 1 (одного) академического кредита устанавливается приказом

ректора Университета на соответствующий учебный год.

1.7. Оплата дополнительного обучения осуществляется на расчётный счёт Университета в

размере 100% предоплаты.

1.8. Университет вправе внести изменения и дополнения в настоящий Договор в порядке,

определенном настоящим Договором. Об одностороннем изменении настоящего Договора,

Университет информирует Обучающегося, а при не достижении Обучающимся

совершеннолетия – Представителя путем размещения информации на официальном сайте

Университета https://energo.university/ru/for-students/ и в информационных системах и

средствах коммуникации с Обучающимся, не позднее 15 (Пятнадцать) календарных дней до

даты вступления таких изменений в силу.

Типовой договор

 оказания дополнительных и повторных

образовательных услуг

Утвержден

приказом ректора №58 от

«15» мая  2025 года

https://energo.university/

2

1.9. Стороны безусловно согласны с тем, что форма настоящего Договора и порядок

присоединения к нему приравниваются к письменной форме заключения договоров.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Университет обязуется:

2.1.1. организовать дополнительное и повторное обучение в соответствии с индивидуальным

планом Обучающегося в академических группах (не менее 8 Обучающихся).

* В случае формирования нерентабельной группы обучающихся повторное обучение переносится на

другое время либо внесённая оплата возвращается обучающемуся.
* В случае пропуска Обучающимся учебных и практических занятий по дополнительному

обучению без уважительных причин, оплаченная сумма не подлежит возврату.

2.1.2. определить даты, время и режим занятий Обучающегося с перерывами в соответствии с

существующими нормативами, создать здоровые, безопасные условия обучения

Обучающегося;

2.1.3. обеспечить свободный доступ и пользование информационными ресурсами библиотек,

учебниками, учебно-методическими комплексами и учебно-методическими пособиями.

2.2. Университет имеет право:

2.2.1. требовать от Обучающегося добросовестного и надлежащего исполнения обязанностей,

предусмотренных законодательством об образовании, государственным стандартом

образования, настоящим Договором и Правилами внутреннего распорядка Университета,

Уставом Университета, Кодексом чести студента, а также соблюдения учебной дисциплины,

корректного и уважительного отношения к преподавателям, сотрудникам и обучающимся

Университета;

2.2.2. требовать от Обучающегося бережного отношения к имуществу Университета,

соблюдения правил работы с компьютерной и другой техникой. В случае причинения

материального ущерба действиями Обучающегося требовать возмещения понесенных затрат

на его восстановление в порядке, предусмотренном действующим законодательством

Республики Казахстан и денежный штраф в размере 10% от стоимости поврежденного

имущества;

2.2.3. в случае получения Обучающимся неудовлетворительной итоговой оценки (F) оставить

на повторное обучение.

2.3. Обучающийся обязуется:

2.3.1. овладеть знаниями, умениями и практическими навыками в полном объеме, соблюдать

требования, предусмотренные индивидуальным учебным планом, посещать учебные и

практические занятия;

2.3.2. дать согласие на сбор, обработку, защиту персональных данных, Face ID, сообщать в

Университет при изменении семейного положения и контактной информации (места

жительства, номера телефонов, электронной почты и тому подобное) в течение 10 (десяти)

рабочих дней после наступления события, а также нести ответственность за достоверность

таких сведений лично;

2.3.3. выполнить все виды самостоятельных работ, предусмотренные индивидуальным

учебным планом, и получить положительную итоговую оценку для получения кредитов по

дисциплине (-ам).

2.3.4. Обучающийся, являющийся пользователем автоматизированных информационных

систем Университета, обязан соблюдать конфиденциальность, и не имеет права передавать

кому-либо свой логин и пароль, обеспечивающие ему вход в систему. Обучающийся

самостоятельно проводит регистрации, пишет и подает заявления в электронных

информационных системах Университета.  Процедуры регистрации и подачи всех форм и

видов заявлений в электронных информационных системах Университета приравнивается к

письменной форме подачи заявления.

3

2.3.5. уважительно и корректно относиться к преподавателям, сотрудникам и обучающимся

организации образования, не распространять в социальных сетях и СМИ, некорректную

«фейковую» информацию, не допускать действий и высказываний, порочащих имидж и

деловую репутацию Университета, а также не распространять видео/аудио или иной учебный

контент.  В случае нанесения материального ущерба, ущерба чести и деловой репутации

Университета, нести полную материальную ответственность в порядке, предусмотренном

действующим законодательством Республики Казахстан;

2.3.6. нести ответственность за причинение вреда библиотечному фонду (самовольный вынос

литературы из читального зала библиотеки, порча книг / вырывание страниц /

несвоевременный возврат книги в библиотеку, утеря книги и др.) в соответствии с

действующим законодательством Республики Казахстан.

2.4. Обучающийся имеет право на:

2.4.1. получение дополнительных образовательных услуг сверх государственного стандарта

образовательных услуг за дополнительную оплату;

2.4.2. на свободный доступ и пользование фондом учебной, учебно-методической литературы

на базе библиотеки и читальных залов Университета.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

3.1. Присоединяясь к настоящему Договору Обучающийся и его законный Представитель

предоставляют право на осуществление видео/аудиозаписи в здании Университета, запись

хранении электронных сообщений, без дополнительных уведомлений, а также запись

телефонных переговоров после уведомления о производстве записи в начале разговора с

Обучающимся или его Представителем и сотрудниками Университета в целях обеспечения

качества обслуживания и безопасности. Обучающийся и/или его Представитель выражают

свое согласие с тем, что такие видео/аудиозаписи и/или записи телефонных

разговоров/электронных переговоров (в том числе через мессенджеры) могут быть

использованы в качестве доказательстве в ходе судебного разбирательства споров и

разногласий между Сторонами.

3.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания Обучающимся и/или его законным

Представителем «Заявление на участие в летнем/дополнительном семестре» и действует на

весь срок обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом Обучающегося.

3.3. Условия настоящего Договора могут быть изменены и дополнены Университетом, путем

размещения информации об изменении или дополнении на официальном сайте Университета

в сети Интернет, а также в информационных системах и средствах коммуникации с

Обучающимся. Изменение отдельных условий настоящего Договора как прекращение

действия одного или нескольких его пунктов, не прекращает действие настоящего Договора в

целом.

3.4. Моментом прекращения договорных отношений между Сторонами является полное

исполнения Сторонами, взятых на себя обязательств.

3.5. Настоящий Договор размещен на официальном сайте Университета

https://energo.university/ru/for-students/

3.6 Обучающийся (Представитель), подписывая Заявление на участие в

летнем/дополнительном семестре, обязуется соблюдать:

1. Устав Университета;

2. Правила внутреннего распорядка Университета;

3. Условия настоящего Договора;

4. Правила техники безопасности и пожарной безопасности;

5. Кодекс чести студента АУЭС;

6. Академическую политику Университета

7. Индивидуальный учебный план.